
1www.otsz.by«ОТиСЗ плюс», № 7, 2020

Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов
Республики Беларусь 24 апреля 2020 г. № 8/35301

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
от 16 апреля 2020 г. № 36

О типовых нормах бесплатной выдачи 
средств индивидуальной защиты работникам, 
занятым в сельском и рыбном хозяйстве 

(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.05.2020, 8/35301)

На основании абзаца шестого части второй статьи 9 Закона Республики Беларусь от 23 июня 2008 г. № 356-З 
«Об охране труда» Министерство труда и социальной защиты Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Типовые нормы бесплатной выдачи средств индивидуальной защиты работникам, заня-
тым в сельском и рыбном хозяйстве (прилагаются).

2. Признать утратившим силу постановление Министерства труда и социальной защиты Республики 
Беларусь от 1 июля 2010 г. № 89 «Об утверждении Типовых отраслевых норм бесплатной выдачи средств 
индивидуальной защиты работникам, занятым в сельском хозяйстве, рыболовстве, рыбоводстве и о при-
знании утратившим силу постановления Министерства труда и социальной защиты Республики Беларусь 
от 26 сентября 2003 г. № 107».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Министр                                                                                                                                                                           И.А.Костевич

СОГЛАСОВАНО
Министерство здравоохранения
Республики Беларусь

Министерство сельского
хозяйства и продовольствия
Республики Беларусь

УТВЕРЖДЕНО 
Постановление

Министерства труда
и социальной защиты

Республики Беларусь
16.04.2020 № 36

ТИПОВЫЕ НОРМЫ
бесплатной выдачи средств индивидуальной защиты работникам, 

занятым в сельском и рыбном хозяйстве

№ 
п/п

Наименование 
профессии, 
должности

Наименование 
средств индивидуальной защиты

Классификация (мар-
кировка) средств 

индивидуальной за-
щиты по защитным 

свойствам*

Нормы выдачи 
(штук, пар) на год, 

если не установлено 
иное

1 2 3 4 5

1. Агроном Костюм для защиты от общих про-
изводственных загрязнений и меха-
нических воздействий (истирания)

ЗМи 1 шт. на 1,5 года

2. Агроном-
овощевод

К сведению

________________________________
* В соответствии с межгосударственным стандартом ГОСТ 12.4.103-83 «Система стандартов безопасности труда. 

Одежда специальная защитная, средства индивидуальной защиты ног и рук. Классификация».



2 «ОТиСЗ плюс», № 7, 2020www.otsz.by

1 2 3 4 5

3. Агроном-садо-
вод

ботинки с верхом из кожи для за-
щиты от механических воздействий 
(истирания)
сапоги резиновые формовые или 
литьевые из полимерных матери-
алов для защиты от воды и раство-
ров нетоксичных веществ
В холодный период года на на-
ружных работах и при работе в 
не отапливаемых помещениях до-
полнительно:
куртка на утепляющей прокладке 
для защиты от пониженных темпе-
ратур и ветра
В остальное время года дополни-
тельно для защиты от атмосфер-
ных осадков:
плащ для защиты от воды с капю-
шоном

Ми

В

Тнв

Вн

1 пара на 1,5 года

1 пара на 1,5 года

1 шт. на 3 года

До износа

4. Агроном ла-
боратории по 
оценке качества 
испытываемых 
сортов сельско-
хозяйственных 
культур

Халат для защиты от общих произ-
водственных загрязнений и механи-
ческих воздействий (истирания)
тапочки (сандалии) для защиты от 
статических нагрузок (утомляемости)
При работе со средствами защиты 
растений дополнительно:
сапоги резиновые формовые кис-
лотощелочестойкие
перчатки резиновые технические 
для защиты от растворов кислот и 
щелочей
фартук с нагрудником для защиты 
от жидких химически токсичных 
веществ
нарукавники для защиты от химиче-
ски токсичных веществ
очки закрытые герметичные за-
щитные для защиты от агрессивных 
газов, жидкостей (капли или брыз-
ги) и от сочетания их с пылью и воз-
действием твердых частиц
средство индивидуальной защиты 
органов дыхания фильтрующее

ЗМи

У

КЩ20

Щ20К20

1 шт.

1 пара

До износа

До износа

До износа

До износа

До износа

До износа

5. Агроном по за-
щите растений

Костюм для защиты от общих про-
изводственных загрязнений и меха-
нических воздействий (истирания)
фартук с нагрудником для защиты 
от жидких химически токсичных 
веществ

ЗМи 1 шт.

До износа

К сведению



3www.otsz.by«ОТиСЗ плюс», № 7, 2020

1 2 3 4 5

нарукавники для защиты от химиче-
ски токсичных веществ
сапоги с верхом из кожи для защи-
ты от кислот и щелочей
перчатки резиновые технические 
для защиты от растворов кислот и 
щелочей
перчатки для защиты от механи-
ческих воздействий (истирания) 
швейные
очки закрытые герметичные за-
щитные для защиты от агрессивных 
газов, жидкостей (капли или брыз-
ги) и от сочетания их с пылью и воз-
действием твердых частиц
средство индивидуальной защиты 
органов дыхания фильтрующее
В холодный период года на на-
ружных работах и при работе в 
не отапливаемых помещениях до-
полнительно:
костюм на утепляющей прокладке 
для защиты от пониженных темпе-
ратур и ветра
сапоги для защиты от пониженных 
температур
В остальное время года дополни-
тельно для защиты от атмосфер-
ных осадков:
плащ для защиты от воды с капю-
шоном

К20Щ20

Щ20К20

Ми

Тнв

Тн30

Вн

До износа

1 пара

До износа

До износа

До износа

До износа

1 шт. на 3 года

1 пара на 2 года

1 шт. на 3 года

6. Бригадир про-
изводственной 
бригады в рас-
тениеводстве 
(в животновод-
стве;
растениевод-
стве и животно-
водстве)

Костюм (халат) для защиты от об-
щих производственных загрязне-
ний и механических воздействий 
(истирания)
ботинки с верхом из кожи для за-
щиты от механических воздействий 
(истирания)
В холодный период года на наружных 
работах и при работе в неотаплива-
емых помещениях дополнительно:
костюм на утепляющей прокладке 
для защиты от пониженных темпе-
ратур
сапоги для защиты от пониженных 
температур
В остальное время года дополни-
тельно:
для защиты от атмосферных осад-
ков плащ для защиты от воды с 
капюшоном

ЗМи

Ми

Тн

Тн20

Вн

1 шт. на 1,5 года

1 пара на 1,5 года

1 шт. на 3 года

1 пара на 2 года

До износа

7. Заведующий 
заготовитель-
ным пунктом на 
заводах первич-
ной обработки 
льна и прочих 
лубяных куль-
тур

8. Заведующий ма-
шинным двором

К сведению



4 «ОТиСЗ плюс», № 7, 2020www.otsz.by

1 2 3 4 5

9. Заведующий 
пунктом сигна-
лизации и про-
гнозов появле-
ния и развития 
вредителей и 
болезней рас-
тений

сапоги резиновые формовые или 
литьевые из полимерных матери-
алов для защиты от воды и раство-
ров нетоксичных веществ

В До износа

10. Начальник сель-
скохозяйствен-
ного участка

11. Управляющий 
отделением

12. Ветеринарный 
врач

Фартук с нагрудником для защиты 
от воды и растворов нетоксичных 
веществ
сапоги резиновые формовые кис-
лотощелочестойкие
перчатки из полимерных матери-
алов для защиты от вредных био-
логических факторов (микроорга-
низмов)
нарукавники для защиты от воды и 
растворов нетоксичных веществ
В холодный период года на на-
ружных работах и при работе в 
не отапливаемых помещениях до-
полнительно:
костюм (куртка, жилет) на утепляю-
щей прокладке для защиты от пони-
женных температур
сапоги для защиты от пониженных 
температур
При выполнении работ по искус-
ственному осеменению сельскохо-
зяйственных животных дополни-
тельно:
ботинки с верхом из кожи для за-
щиты от механических воздействий 
(истирания)
При работе в стерильном боксе, 
ветеринарной лаборатории или 
лаборатории по экспертизе пище-
вых продуктов дополнительно:
тапочки для защиты от статических 
нагрузок (утомляемости)
При работе с культурами возбуди-
телей сапа и респираторных ин-
фекций дополнительно:

Вн

КЩ20

Бм

Вн

Тн

Тн20

Ми

У

До износа

1 пара

До износа

До износа

1 шт. на 3 года

1 пара на 2 года

1 пара

1 пара

13. Ветеринарный 
фельдшер

К сведению



5www.otsz.by«ОТиСЗ плюс», № 7, 2020

1 2 3 4 5

очки закрытые герметичные за-
щитные для защиты от агрессивных 
газов, жидкостей (капли или брыз-
ги) и от сочетания их с пылью и воз-
действием твердых частиц
средство индивидуальной защиты 
органов дыхания фильтрующее 
При работе в радиологических от-
делах ветеринарных лабораторий:
халат для защиты от общих произ-
водственных загрязнений и механи-
ческих воздействий (истирания)
перчатки из полимерных материа-
лов для защиты от радиоактивных 
загрязнений
фартук пластикатовый с нагрудни-
ком для защиты от радиоактивных 
загрязнений
нарукавники пластикатовые для 
защиты от радиоактивных загряз-
нений
бахилы пластикатовые для защиты 
от радиоактивных загрязнений
средство индивидуальной защиты 
органов дыхания фильтрующее
При работе в очагах распростра-
нения клещей, других опасных для 
человека насекомых: 
костюм для защиты от вредных био-
логических факторов (насекомых и 
паукообразных)
сапоги резиновые формовые кис-
лотощелочестойкие
перчатки для защиты от механиче-
ских воздействий (проколов, поре-
зов) швейные
При работе в ветеринарных дез-
инфекционных и ветеринарно-
санитарных отрядах, в условиях 
закрытого режима (с санитарным 
пропуском) дополнительно:
костюм изолирующий (комбинезон) 
для защиты от вредных биологиче-
ских факторов (микроорганизмов)
очки закрытые герметичные за-
щитные для защиты от агрессивных 
газов, жидкостей (капли или брыз-
ги) и от сочетания их с пылью и воз-
действием твердых частиц

ЗМи

Рз

Рз

Рз

Рз

Бн

КЩ20

Мп

Бм

До износа

До износа

1 шт.

До износа

До износа

До износа

До износа

До износа

1 шт.

1 пара

До износа

1 шт. на 2 года

До износа

К сведению



6 «ОТиСЗ плюс», № 7, 2020www.otsz.by

1 2 3 4 5

средство индивидуальной защиты 
органов дыхания фильтрующее

До износа

14. Ветеринарно-
санитарный 
врач

Фартук с нагрудником для защиты 
от воды и растворов нетоксичных 
веществ
сапоги резиновые формовые кис-
лотощелочестойкие
перчатки из полимерных матери-
алов для защиты от вредных био-
логических факторов (микроорга-
низмов)
нарукавники для защиты от воды и 
растворов нетоксичных веществ
В холодный период года на на-
ружных работах и при работе в 
не отапливаемых помещениях до-
полнительно:
костюм (куртка) на утепляющей 
прокладке для защиты от понижен-
ных температур
сапоги для защиты от пониженных 
температур

Вн

КЩ20

Бм

Вн

Тн

Тн20

1 шт.

1 пара

До износа

До износа

1 шт. на 3 года

1 пара на 2 года

15. Заведующий 
ветеринарным 
участком

16. Техник по пле-
менному делу

17. Виноградарь Костюм для защиты от общих про-
изводственных загрязнений и меха-
нических воздействий (истирания)
ботинки с верхом из кожи для за-
щиты от механических воздействий 
(истирания)
сапоги резиновые формовые или 
литьевые из полимерных матери-
алов для защиты от воды и раство-
ров нетоксичных веществ
перчатки для защиты от механи-
ческих воздействий (истирания) 
швейные
В холодный период года на на-
ружных работах и при работе в 
не отапливаемых помещениях до-
полнительно:
костюм на утепляющей прокладке 
для защиты от пониженных темпе-
ратур
При работе агрохимикатами 
(удобрениями, химическими мели-
орантами, кормовыми добавками, 
предназначенными для питания 
растений и регулирования плодоро-
дия почв) дополнительно:
очки закрытые герметичные защит-
ные для защиты от агрессивных

ЗМи

Ми

В

Ми

Тн

1 шт.

1 пара

1 пара на 2 года

До износа

1 шт. на 3 года

До износа

К сведению



7www.otsz.by«ОТиСЗ плюс», № 7, 2020

1 2 3 4 5

газов, жидкостей (капли или брыз-
ги) и от сочетания их с пылью и воз-
действием твердых частиц
средство индивидуальной защиты 
органов дыхания фильтрующее
При работе со средствами защиты 
растений дополнительно: 
сапоги резиновые формовые кис-
лотощелочестойкие
перчатки резиновые технические 
для защиты от растворов кислот и 
щелочей
фартук с нагрудником для защиты 
от жидких химически токсичных 
веществ
нарукавники для защиты от химиче-
ски токсичных веществ
очки закрытые герметичные за-
щитные для защиты от агрессивных 
газов, жидкостей (капли или брыз-
ги) и от сочетания их с пылью и воз-
действием твердых частиц
средство индивидуальной защиты 
органов дыхания фильтрующее

КЩ20

Щ20К20

До износа

До износа

До износа

До износа

До износа

До износа

До износа

18. Дояр Халат (костюм) для защиты от об-
щих производственных загрязне-
ний и механических воздействий 
(истирания)
сапоги резиновые формовые кис-
лотощелочестойкие
В холодный период года на на-
ружных работах и при работе в 
не отапливаемых помещениях до-
полнительно:
куртка (жилет) для защиты от пони-
женных температур
В остальное время года на наруж-
ных работах дополнительно для 
защиты от атмосферных осадков:
плащ для защиты от воды с капю-
шоном

ЗМи

КЩ20

Тн

Вн

1 шт.

1 пара

1 шт. на 3 года

1 шт. на 3 года

19. Животновод Костюм (халат) для защиты от об-
щих производственных загрязне-
ний и механических воздействий 
(истирания)
ботинки с верхом из кожи для за-
щиты от механических воздействий 
(истирания)
сапоги резиновые формовые кис-
лотощелочестойкие

ЗМи

Ми

КЩ20

1 шт.

1 пара

1 пара

20. Животновод по 
уходу за рабо-
чими животны-
ми

К сведению



8 «ОТиСЗ плюс», № 7, 2020www.otsz.by

1 2 3 4 5

перчатки резиновые технические 
для защиты от растворов кислот и 
щелочей
В холодный период года на на-
ружных работах и при работе в 
не отапливаемых помещениях до-
полнительно:
костюм на утепляющей прокладке 
для защиты от пониженных темпе-
ратур
сапоги для защиты от пониженных 
температур
В остальное время года на наруж-
ных работах дополнительно для 
защиты от атмосферных осадков:
плащ для защиты от воды с капю-
шоном

Щ20К20

Тн

Тн20

Вн

До износа

1 шт. на 3 года

1 пара на 2 года

1 шт. на 3 года

21. Жокей Костюм для защиты общих про-
изводственных загрязнений и 
механических воздействий (ис-
тирания)
сапоги с верхом из кожи для за-
щиты от механических воздействий 
(истирания)
очки защитные для защиты от сле-
пящей яркости света, ультрафио-
летового излучения и от сочетания 
излучений с воздействием твердых 
частиц
В холодный период года дополни-
тельно:
костюм на утепляющей прокладке 
для защиты от пониженных темпе-
ратур
сапоги для защиты от пониженных 
температур
перчатки для защиты от понижен-
ных температур швейные

ЗМи

Ми

Тн

Тн20

Тн

1 шт.

1 пара

До износа

1 шт. на 3 года

1 пара на 2 года

До износа

22. Наездник

23. Заведующий 
пунктом ис-
кусственного 
осеменения

Халат (костюм) для защиты общих 
производственных загрязнений и 
механических воздействий (исти-
рания)
фартук с нагрудником для защиты 
от воды и растворов нетоксичных 
веществ
ботинки с верхом из кожи для за-
щиты от механических воздействий 
(истирания)
сапоги резиновые формовые кис-
лотощелочестойкие

ЗМи

Вн

Ми

КЩ20

1 шт.

До износа

1 пара

1 пара на 3 года

К сведению



9www.otsz.by«ОТиСЗ плюс», № 7, 2020

1 2 3 4 5

перчатки из полимерных матери-
алов для защиты от вредных био-
логических факторов (микроорга-
низмов)
В холодный период года на на-
ружных работах и при работе в 
не отапливаемых помещениях до-
полнительно:
куртка на утепляющей прокладке 
для защиты от пониженных темпе-
ратур
В остальное время года на наруж-
ных работах дополнительно для 
защиты от атмосферных осадков:
плащ для защиты от воды с капю-
шоном

Бм

Тн

Вн

До износа

1 шт. на 3 года

До износа

24. Заведующий 
сортоиспыта-
тельным участ-
ком

Костюм (халат) для защиты от об-
щих производственных загрязне-
ний и механических воздействий 
(истирания)
сапоги с верхом из кожи для за-
щиты от механических воздействий 
(истирания)
сапоги резиновые формовые или 
литьевые из полимерных матери-
алов для защиты от воды и раство-
ров нетоксичных веществ
перчатки для защиты от механи-
ческих воздействий (истирания) 
швейные
В холодный период года на на-
ружных работах и при работе в 
не отапливаемых помещениях до-
полнительно:
куртка на утепляющей прокладке 
для защиты от пониженных темпе-
ратур
В остальное время года на наруж-
ных работах дополнительно для 
защиты от атмосферных осадков:
плащ для защиты от воды с капю-
шоном

ЗМи

Ми

В

Ми

Тн

Вн

1 шт.

1 пара

До износа

До износа

1 шт. на 3 года

До износа

25. Зверовод Костюм (халат) для защиты от об-
щих производственных загрязне-
ний и механических воздействий 
(истирания)
ботинки с верхом из кожи для за-
щиты от механических воздействий 
(истирания)

ЗМи

Ми

1 шт.

1 пара

26. Кроликовод

К сведению



10 «ОТиСЗ плюс», № 7, 2020www.otsz.by

1 2 3 4 5

перчатки для защиты от механиче-
ских воздействий (проколов, поре-
зов) швейные
В холодный период года на наружных 
работах и при работе в неотапли-
ваемых помещениях дополнительно:
костюм на утепляющей прокладке для 
защиты от пониженных температур
сапоги для защиты от пониженных 
температур
перчатки для защиты от понижен-
ных температур швейные
В остальное время года на наруж-
ных работах дополнительно для 
защиты от атмосферных осадков:
плащ для защиты от воды с капю-
шоном
сапоги резиновые формовые или 
литьевые из полимерных матери-
алов для защиты от воды и раство-
ров нетоксичных веществ

Мп

Тн

Тн20

Тн

Вн

В

До износа

1 шт. на 3 года

1 пара на 3 года

До износа

До износа

До износа

27. Зоотехник Костюм (халат) для защиты от об-
щих производственных загрязне-
ний и механических воздействий 
(истирания)
ботинки с верхом из кожи для за-
щиты от механических воздействий 
(истирания)
сапоги резиновые формовые или 
литьевые из полимерных матери-
алов для защиты от воды и раство-
ров нетоксичных веществ
перчатки для защиты от механиче-
ских воздействий (истирания) три-
котажные
В холодный период года на на-
ружных работах и при работе в 
не отапливаемых помещениях до-
полнительно:
костюм на утепляющей прокладке 
для защиты от пониженных темпе-
ратур
сапоги для защиты от пониженных 
температур
перчатки для защиты от понижен-
ных температур швейные
В остальное время года на наруж-
ных работах дополнительно для 
защиты от атмосферных осадков:
плащ для защиты от воды с капю-
шоном

ЗМи

Ми

В

Ми

Тн

Тн20

Тн

Вн

1 шт.

1 пара

До износа

До износа

1 шт. на 3 года

1 пара на 2 года

До износа

До износа

28. Зоотехник по 
птицеводству

29. Зоотехник-се-
лекционер

30. Птицевод

К сведению



11www.otsz.by«ОТиСЗ плюс», № 7, 2020

1 2 3 4 5

31. Зоотехник по 
пчеловодству

Костюм для защиты от общих про-
изводственных загрязнений и меха-
нических воздействий (истирания)
ботинки с верхом из кожи для за-
щиты от механических воздействий 
(истирания)
перчатки для защиты от вредных 
биологических факторов (насеко-
мых)
накомарник для защиты от вредных 
биологических факторов (насекомых)
В холодный период года на на-
ружных работах и при работе в 
не отапливаемых помещениях до-
полнительно:
костюм на утепляющей прокладке 
для защиты от пониженных темпе-
ратур и ветра

ЗМи

Ми

Бн

Тнв

1 шт. на 2 года

1 пара

До износа

До износа

1 шт. на 3 года

32. Пчеловод

33. Зоотехник-ры-
бовод

Костюм для защиты от общих про-
изводственных загрязнений и меха-
нических воздействий (истирания)
костюм для защиты от воды и рас-
творов нетоксичных веществ (водо-
непроницаемый)
сапоги с верхом из кожи для за-
щиты от механических воздействий 
(истирания)
сапоги резиновые формовые ры-
бацкие для защиты от воды
перчатки для защиты от механиче-
ских воздействий (проколов, поре-
зов) швейные
В холодный период года на на-
ружных работах и при работе в 
не отапливаемых помещениях до-
полнительно:
костюм на утепляющей прокладке 
для защиты от пониженных темпе-
ратур и ветра
сапоги для защиты от пониженных 
температур
В остальное время года на наруж-
ных работах дополнительно для 
защиты от атмосферных осадков:
плащ для защиты от воды с капю-
шоном
При выполнении работ по при-
готовлению, загрузке и раздаче 
кормов, минеральных удобрений 
дополнительно:

ЗМи

Вн

Ми

В

Мп

Тнв

Тн20

Вн

1 шт.

1 шт. на 2 года

1 пара

1 пара на 2 года

До износа

1 шт. на 3 года

1 пара на 2 года

1 шт. на 3 года

34. Рыбовод

К сведению



12 «ОТиСЗ плюс», № 7, 2020www.otsz.by

1 2 3 4 5

перчатки из полимерных материа-
лов для защиты от воды, растворов 
нетоксичных веществ и вредных 
биологических факторов (микро-
организмов)
средство индивидуальной защиты 
органов дыхания фильтрующее

ВнБм До износа

До износа

35. Инженер-гидро-
техник

При выполнении мелиоративных 
работ:
костюм для защиты от воды и рас-
творов нетоксичных веществ
сапоги литьевые из полимерных 
материалов для защиты от воды и 
растворов нетоксичных веществ
сапоги резиновые формовые ры-
бацкие для защиты от воды
перчатки для защиты от механи-
ческих воздействий (истирания) 
швейные
В холодный период года на на-
ружных работах и при работе в 
не отапливаемых помещениях до-
полнительно:
костюм на утепляющей прокладке 
для защиты от пониженных темпе-
ратур, воды и растворов нетоксич-
ных веществ
перчатки для защиты от понижен-
ных температур швейные
сапоги для защиты от пониженных 
температур

 

By

В

В

Ми

ТнВн

Тн

Тн30

1 шт. на 1,5 года

1 пара на 1,5 года

1 пара на 2 года

До износа

1 шт. на 4 года

До износа

1 пара на 2 года

36. Инженер по 
эксплуатации 
машинно-трак-
торного парка

Костюм для защиты от общих про-
изводственных загрязнений и меха-
нических воздействий (истирания)
ботинки с верхом из кожи для за-
щиты от механических воздействий 
(истирания)
перчатки для защиты от механи-
ческих воздействий (истирания) 
швейные
В холодный период года на на-
ружных работах и при работе в 
не отапливаемых помещениях до-
полнительно:
куртка на утепляющей прокладке 
для защиты от пониженных темпе-
ратур
сапоги для защиты от пониженных 
температур

ЗМи

Ми

Ми

Тн

Тн20

1 шт.

1 пара

До износа

1 шт. на 3 года

1 пара на 2 года

К сведению



13www.otsz.by«ОТиСЗ плюс», № 7, 2020

1 2 3 4 5

37. Инженер-ради-
олог

Костюм для защиты от общих про-
изводственных загрязнений и меха-
нических воздействий (истирания)
фартук пластикатовый с нагрудни-
ком для защиты от радиоактивных 
загрязнений
сапоги из полимерных материалов 
для защиты от радиоактивных за-
грязнений
нарукавники пластикатовые для 
защиты от радиоактивных загряз-
нений
перчатки из полимерных материа-
лов для защиты от радиоактивных 
загрязнений
средство индивидуальной защиты 
органов дыхания фильтрующее
В холодный период года на на-
ружных работах и при работе в 
не отапливаемых помещениях до-
полнительно:
костюм на утепляющей прокладке 
для защиты от пониженных темпе-
ратур
сапоги для защиты от пониженных 
температур

ЗМи

Рз

Рз

Рз

Рз

Тн

Тн20

1 шт.

До износа

1 пара

До износа

До износа

До износа

1 шт. на 3 года

1 пара на 2 года

38. Коневод Костюм для защиты от общих про-
изводственных загрязнений и меха-
нических воздействий (истирания)
сапоги с верхом из кожи для за-
щиты от механических воздействий 
(истирания)
фартук для защиты от воды и рас-
творов нетоксичных веществ с на-
грудником водонепроницаемый
перчатки для защиты от механи-
ческих воздействий (истирания) 
швейные
В холодный период года на на-
ружных работах и при работе в 
не отапливаемых помещениях до-
полнительно:
костюм на утепляющей прокладке 
для защиты от пониженных темпе-
ратур
сапоги для защиты от пониженных 
температур
перчатки для защиты от понижен-
ных температур швейные

ЗМи

Ми

Вн

Ми

Тн

Тн20

Тн

1 шт.

1 пара на 2 года

До износа

До износа

1 шт. на 3 года

1 пара на 2 года

До износа

39. Конюх

К сведению



14 «ОТиСЗ плюс», № 7, 2020www.otsz.by

1 2 3 4 5

В остальное время года на наруж-
ных работах дополнительно для 
защиты от атмосферных осадков:
плащ для защиты от воды с капю-
шоном
сапоги резиновые формовые или 
литьевые из полимерных матери-
алов для защиты от воды и раство-
ров нетоксичных веществ

Вн

В

1 шт. на 3 года

До износа

40. Кумысодел Фартук для защиты от воды и рас-
творов нетоксичных веществ с на-
грудником водонепроницаемый
сапоги резиновые формовые или 
литьевые из полимерных матери-
алов для защиты от воды и раство-
ров нетоксичных веществ
перчатки из полимерных материа-
лов для защиты от воды и раство-
ров нетоксичных веществ
жилет для защиты от пониженных 
температур
очки закрытые защитные для защи-
ты от жидкостей (капли или брызги)

Вн

В

Вн

Тн

До износа

1 пара

До износа

1 шт. на 2 года

До износа

41. Лаборант агро-
химического 
анализа

Костюм (халат) для защиты от об-
щих производственных загрязне-
ний и механических воздействий 
(истирания)
тапочки с верхом из кожи для защи-
ты от статических нагрузок (утомля-
емости)
сапоги (ботинки) с верхом из кожи 
для защиты от механических воз-
действий (истирания)
фартук с нагрудником для защиты 
от жидких химически токсичных 
веществ
нарукавники для защиты от химиче-
ски токсичных веществ
перчатки для защиты от механи-
ческих воздействий (истирания) 
швейные
перчатки резиновые технические 
для защиты от растворов кислот и 
щелочей
очки закрытые герметичные за-
щитные для защиты от агрессивных 
газов, жидкостей (капли или брыз-
ги) и от сочетания их с пылью и воз-
действием твердых частиц
средство индивидуальной защиты 
органов дыхания фильтрующее

ЗМи

У

Ми

Ми

Щ20К20

1 шт.

1 пара

1 пара на 2 года

До износа

До износа

До износа

До износа

До износа

До износа

К сведению



15www.otsz.by«ОТиСЗ плюс», № 7, 2020

1 2 3 4 5

42. Лаборант по 
гренажу

Костюм для защиты от общих про-
изводственных загрязнений и меха-
нических воздействий (истирания)
ботинки с верхом из кожи для за-
щиты от механических воздействий 
(истирания)
средство индивидуальной защиты 
органов дыхания фильтрующее
перчатки для защиты от механических 
воздействий (истирания) швейные

Зми

Ми

Ми

1 шт.

1 пара

До износа

До износа

43. Льновод Костюм для защиты от общих про-
изводственных загрязнений и меха-
нических воздействий (истирания)
сапоги (полусапоги, ботинки) с вер-
хом из кожи для защиты от механи-
ческих воздействий истирания)
сапоги резиновые формовые или 
литьевые из полимерных матери-
алов для защиты от воды и раство-
ров нетоксичных веществ
перчатки для защиты от механи-
ческих воздействий (истирания) 
швейные или трикотажные
перчатки из полимерных материа-
лов для защиты от воды и раство-
ров нетоксичных веществ
При работе с агрохимикатами (удо-
брениями, химическими мелиоран-
тами, кормовыми добавками, пред-
назначенными для питания рас-
тений и регулирования плодородия 
почв), а также при обслуживании 
льномолотилок, сушилок и другого 
оборудования при обмолоте льна, 
обработке и сортировке семян и 
льнотресты дополнительно:
костюм для защиты от нетоксичной 
мелкодисперсной пыли
ботинки с верхом из кожи для за-
щиты от нетоксичной пыли
очки закрытые герметичные за-
щитные для защиты от агрессивных 
газов, жидкостей (капли или брыз-
ги) и от сочетания их с пылью и воз-
действием твердых частиц
средство индивидуальной защиты 
органов дыхания фильтрующее
При работе со средствами защиты 
растений дополнительно:
фартук с нагрудником для защиты 
от жидких химически токсичных 
веществ

ЗМи

Ми

В

Ми

Вн

Пм

Пн

1 шт.

1 пара

1 пара на 2 года

До износа

До износа

1 шт. на 2 года

1 пара на 2 года

До износа

До износа

До износа

К сведению



16 «ОТиСЗ плюс», № 7, 2020www.otsz.by

1 2 3 4 5

сапоги резиновые формовые кис-
лотощелочестойкие
перчатки резиновые технические 
для защиты от растворов кислот и 
щелочей
нарукавники для защиты от химиче-
ски токсичных веществ
очки закрытые герметичные за-
щитные для защиты от агрессивных 
газов, жидкостей (капли или брыз-
ги) и от сочетания их с пылью и воз-
действием твердых частиц
средство индивидуальной защиты 
органов дыхания фильтрующее
В холодный период года на на-
ружных работах или при работе в 
неотапливаемых помещениях до-
полнительно:
костюм на утепляющей прокладке 
для защиты от пониженных темпе-
ратур и ветра
В остальное время года дополни-
тельно для защиты от атмосфер-
ных осадков:
плащ для защиты от воды с капю-
шоном

КЩ20

Щ20К20

Тнв

Вн

До износа

До износа

До износа

До износа

До износа

1 шт. на 3 года

До износа

44. Мастер-на-
ладчик по 
техническому 
обслуживанию 
машинно-трак-
торного
парка

Костюм для защиты от общих про-
изводственных загрязнений и меха-
нических воздействий (истирания)
ботинки с верхом из кожи для за-
щиты от механических воздействий 
(истирания)
перчатки для защиты от механи-
ческих воздействий (истирания) 
швейные
В холодный период года на на-
ружных работах или при работе в 
неотапливаемых помещениях до-
полнительно:
костюм на утепляющей прокладке для 
защиты от пониженных температур
сапоги для защиты от пониженных 
температур
В остальное время года дополни-
тельно для защиты от атмосфер-
ных осадков:
плащ для защиты от воды с капю-
шоном
сапоги резиновые формовые или 
литьевые из полимерных матери-
алов для защиты от воды и раство-
ров нетоксичных веществ

ЗМи

Ми

Ми

Тн

Тн20

Вн

В

1 шт.

1 пара

До износа

1 шт. на 3 года

1 пара на 2 года

До износа

1 пара

К сведению



17www.otsz.by«ОТиСЗ плюс», № 7, 2020

1 2 3 4 5

45. Машинист дра-
жировочных 
машин

Костюм для защиты от общих про-
изводственных загрязнений и меха-
нических воздействий (истирания)
ботинки с верхом из кожи для за-
щиты от механических воздействий 
(истирания)
перчатки для защиты от механи-
ческих воздействий (истирания) 
швейные

ЗМи

Ми

Ми

До износа

1 пара на 2 года

1 шт.

46. Начальник фу-
мигационного 
отряда

Костюм для защиты от химически 
токсичных веществ
бахилы из полимерных материалов 
для защиты от химически токсич-
ных веществ 
сапоги (полусапоги) с верхом из 
кожи для защиты от механических 
воздействий (истирания)
перчатки для защиты от механи-
ческих воздействий (истирания) 
швейные
перчатки для защиты от жидких хи-
мически токсичных веществ
очки закрытые герметичные за-
щитные для защиты от агрессивных 
газов, жидкостей (капли или брыз-
ги) и от сочетания их с пылью и воз-
действием твердых частиц
средство индивидуальной защиты 
органов дыхания фильтрующее
В холодный период года на на-
ружных работах или при работе в 
неотапливаемых помещениях до-
полнительно:
костюм на утепляющей прокладке для 
защиты от пониженных температур
сапоги для защиты от пониженных 
температур
В остальное время года дополни-
тельно для защиты от атмосфер-
ных осадков:
плащ для защиты от воды с капюшоном

Ми

Ми

Тн

Тн20

Вн

До износа

1 пара 

До износа

До износа

До износа

До износа

До износа

1 шт. на 3 года

1 пара на 2 года

До износа

47. Техник по борь-
бе с болезнями, 
вредителями 
сельскохозяй-
ственных куль-
тур

48. Объездчик Костюм для зашиты от общих про-
изводственных загрязнений и меха-
нических воздействий (истирания)
сапоги с верхом из кожи для за-
щиты от механических воздействий 
(истирания)
В холодный период года на на-
ружных работах или при работе в 
неотапливаемых помещениях до-
полнительно:
костюм на утепляющей прокладке для 
защиты от пониженных температур

ЗМи

Ми

Тн

1 шт.

1 пара

1 шт. на 3 года

49. Проводник по 
сопровождению 
животных

50. Чабан

К сведению



18 «ОТиСЗ плюс», № 7, 2020www.otsz.by

1 2 3 4 5

сапоги для защиты от пониженных 
температур
В остальное время года дополни-
тельно для защиты от атмосфер-
ных осадков:
плащ для защиты от воды с капю-
шоном

Тн20

Вн

1 шт. на 2 года

До износа

51. Овощевод При выращивании овощных куль-
тур в открытом и закрытом 
грунте:
костюм (халат) для защиты от общих 
производственных загрязнений и 
механических воздействий (исти-
рания)
сапоги (ботинки) с верхом из кожи 
для защиты от механических воз-
действий (истирания)
сапоги резиновые формовые кис-
лотощелочестойкие
перчатки для защиты от механиче-
ских воздействий (истирания) три-
котажные
перчатки из полимерных материа-
лов для защиты от воды, растворов 
нетоксичных веществ
В холодный период года на наруж-
ных работах дополнительно:
куртка на утепляющей прокладке 
для защиты от пониженных темпе-
ратур и ветра
В остальное время года дополни-
тельно для защиты от атмосфер-
ных осадков:
плащ для защиты от воды с капю-
шоном
При работе с аргохимикатами 
(удобрениями, химическими мели-
орантами, кормовыми добавками, 
предназначенными для питания 
растений и регулирования плодоро-
дия почв) дополнительно:
перчатки для защиты от химически 
токсичных веществ
очки закрытые герметичные за-
щитные для защиты от агрессивных 
газов, жидкостей (капли или брыз-
ги) и от сочетания их с пылью и воз-
действием твердых частиц
средство индивидуальной защиты 
органов дыхания фильтрующее 

ЗМи

Ми

КЩ20

Ми

Вн

Тнв

Вн

 

1 шт.

1 пара

1 пара на 2 года

До износа

До износа

1 шт. на 3 года

До износа

До износа

До износа

До износа

К сведению



19www.otsz.by«ОТиСЗ плюс», № 7, 2020

1 2 3 4 5

При работе со средствами защиты 
растений дополнительно:
фартук с нагрудником для защиты 
от жидких химически токсичных 
веществ
бахилы из полимерных материалов 
для защиты от химически токсич-
ных веществ
перчатки для защиты от химически 
токсичных веществ
нарукавники для защиты от химиче-
ски токсичных веществ
очки закрытые герметичные за-
щитные для защиты от агрессивных 
газов, жидкостей (капли или брыз-
ги) и от сочетания их с пылью и воз-
действием твердых частиц
средство индивидуальной защиты 
органов дыхания фильтрующее

До износа

До износа

До износа

До износа

До износа

До износа

52. Оператор жи-
вотноводческих 
комплексов и 
механизирован-
ных ферм

Костюм (халат) для защиты от об-
щих производственных загрязне-
ний и механических воздействий 
(истирания)
сапоги (полусапоги) резиновые 
формовые кислотощелочестойкие
В холодный период года на наруж-
ных работах дополнительно:
куртка (жилет) на утепляющей про-
кладке для защиты от пониженных 
температур

ЗМи

КЩ20

Тн

1 шт.

1 пара

1 шт. на 2 года

53. Оператор ма-
шинного доения

54. Оператор ов-
цеводческих 
комплексов и 
механизирован-
ных ферм

55. Оператор линии 
замачивания 
семян

Костюм для защиты от воды и рас-
творов нетоксичных веществ
сапоги резиновые формовые для 
защиты от воды и растворов неток-
сичных веществ
перчатки из полимерных материа-
лов для защиты от воды и раство-
ров нетоксичных веществ

By

В

Вн

1 шт.

1 пара

До износа

56. Оператор ли-
нии по произ-
водству муки и 
гранул

Костюм для защиты от нетоксичной 
мелкодисперсной пыли
ботинки с верхом из кожи для за-
щиты от нетоксичной пыли
перчатки для защиты от механи-
ческих воздействий (истирания) 
швейные
очки закрытые защитные для защи-
ты от грубодисперсных аэрозолей 
(пыли) и воздействия твердых частиц

Пм

Пн

Ми

1 шт.

1 пара

До износа

До износа

57. Оператор су-
шильных уста-
новок

К сведению



20 «ОТиСЗ плюс», № 7, 2020www.otsz.by

1 2 3 4 5

средство индивидуальной защиты 
органов дыхания фильтрующее
При ведении технологического про-
цесса производства муки и гранул 
на поточно-механизированных ли-
ниях дополнительно:
противошумные наушники (проти-
вошумные вкладыши)
В холодный период года на наруж-
ных работах дополнительно:
куртка на утепляющей прокладке 
для защиты от пониженных темпе-
ратур

Тн

До износа

До износа

До износа

58. Оператор линии 
протравлива-
ния семян

Костюм (халат) для защиты от об-
щих производственных загрязне-
ний и механических воздействий 
(истирания)
фартук с нагрудником для защиты 
от жидких химически токсичных 
веществ
сапоги (полусапоги, ботинки, полу-
ботинки) с верхом из кожи для за-
щиты от механических воздействий 
(истирания)
бахилы из полимерных материалов 
для защиты от химически токсич-
ных веществ
перчатки для защиты от химически 
токсичных веществ
нарукавники для защиты от химиче-
ски токсичных веществ
очки закрытые герметичные за-
щитные для защиты от агрессивных 
газов, жидкостей (капли или брыз-
ги) и от сочетания их с пылью и воз-
действием твердых частиц 
средство индивидуальной защиты 
органов дыхания фильтрующее

ЗМи

Ми

1 шт.

До износа

1 пара

До износа

До износа

До износа

До износа

До износа

59. Техник-лабо-
рант по оценке 
качества ис-
пытываемых 
сортов сельско-
хозяйственных 
культур

60. Оператор по 
ветеринарной 
обработке
животных

Костюм для защиты от общих про-
изводственных загрязнений и меха-
нических воздействий (истирания)
ботинки (полуботинки) с верхом из 
кожи для защиты от механических 
воздействий (истирания)
перчатки для защиты от механи-
ческих воздействий (истирания) 
швейные

ЗМи

Ми

Ми

1 шт.

1 пара

До износа

61. Оператор по ис-
кусственному

Костюм (халат) для защиты от об-
щих производственных загрязне-

ЗМи 1 шт. на 1,5 года

К сведению



21www.otsz.by«ОТиСЗ плюс», № 7, 2020

1 2 3 4 5

осеменению жи-
вотных и птицы

ний и механических воздействий 
(истирания)
фартук для защиты от жидких хими-
чески токсичных веществ
нарукавники для защиты от жидких 
химически токсичных веществ
сапоги резиновые формовые кис-
лотощелочестойкие
перчатки из полимерных матери-
алов для защиты от вредных био-
логических факторов (микроорга-
низмов)
очки закрытые защитные для за-
щиты от брызг агрессивных жидких 
химических средств и от сочетания 
их с воздействием твердых частиц
При выполнении работ по взятию 
семени у быков-производителей до-
полнительно:
ботинки с верхом из кожи для за-
щиты от механических воздействий 
(ударов в носочной части)

КЩ20

Бм

Мун50

До износа

До износа

1 пара

До износа

До износа

1 пара

62. Оператор полей 
орошения и 
фильтрации

Костюм (халат) для защиты от об-
щих производственных загрязне-
ний и механических воздействий 
(истирания)
сапоги резиновые формовые для 
защиты от воды и растворов неток-
сичных веществ
перчатки для защиты от механи-
ческих воздействий (истирания) 
швейные
плащ для защиты от воды и раство-
ров нетоксичных веществ с капю-
шоном

Ми

В

Ми

Вн

1 шт.

1 пара

До износа

1 шт. на 2 года

63. Оператор пти-
цефабрик и 
механизирован-
ных ферм

Костюм (халат) для защиты от об-
щих производственных загрязне-
ний и механических воздействий 
(истирания)
ботинки с верхом из кожи для за-
щиты от механических воздействий 
(истирания) или
сапоги (полусапоги) резиновые 
формовые кислотощелочестойкие
перчатки для защиты от механи-
ческих воздействий (истирания) 
швейные
фартук для защиты от воды и рас-
творов нетоксичных веществ с на-
грудником водонепроницаемый

ЗМи

Ми

КЩ20

Ми

Вн

1 шт.

1 пара

1 пара

До износа

До износа

64. Оператор сви-
новодческих 
комплексов и 
механизирован-
ных ферм

К сведению



22 «ОТиСЗ плюс», № 7, 2020www.otsz.by

1 2 3 4 5

В холодный период года на на-
ружных работах и при работе в 
не отапливаемых помещениях до-
полнительно:
куртка (жилет) на утепляющей про-
кладке для защиты от пониженных 
температур

Тн 1 шт. на 2 года

65. Оператор цехов 
по приготовле-
нию кормов

Костюм (халат) для защиты от об-
щих производственных загрязне-
ний и механических воздействий 
(истирания)
ботинки с верхом из кожи для за-
щиты от механических воздействий 
(истирания)
противошумные наушники (проти-
вошумные вкладыши)
В холодный период года на на-
ружных работах и при работе в 
не отапливаемых помещениях до-
полнительно:
костюм на утепляющей прокладке 
для защиты от пониженных темпе-
ратур
сапоги для защиты от пониженных 
температур

ЗМи

Ми

Тн

Тн20

1 шт.

1 пара

До износа

1 шт. на 3 года

1 пара на 2 года

66. Охотник про-
мысловый

Костюм для защиты от общих про-
изводственных загрязнений и меха-
нических воздействий (истирания)
сапоги с верхом из кожи для за-
щиты от механических воздействий 
(истирания)
сапоги резиновые формовые для 
защиты от воды и растворов неток-
сичных веществ (сапоги резиновые 
формовые рыбацкие)
В холодный период года дополни-
тельно:
костюм на утепляющей прокладке 
для защиты от пониженных темпе-
ратур и ветра
сапоги для защиты от пониженных 
температур
перчатки двупалые для защиты от 
пониженных температур
В остальное время года дополни-
тельно для защиты от атмосфер-
ных осадков:
плащ для защиты от воды с капю-
шоном

ЗМи

Ми

В

Твн

Тн30

Тн

Вн

1 шт.

1 пара

1 пара на 2 года

1 шт. на 3 года

1 пара на 2 года

До износа

До износа

К сведению



23www.otsz.by«ОТиСЗ плюс», № 7, 2020

1 2 3 4 5

67. Питомниковод Костюм для защиты от общих про-
изводственных загрязнений и меха-
нических воздействий (истирания)
сапоги резиновые формовые или 
литьевые из полимерных матери-
алов для защиты от воды и раство-
ров нетоксичных веществ
перчатки для защиты от механи-
ческих воздействий (истирания) 
швейные
При работе с аргохимикатами 
(удобрениями, химическими мели-
орантами, кормовыми добавками, 
предназначенными для питания 
растений и регулирования плодоро-
дия почв) дополнительно:
перчатки для защиты от химически 
токсичных веществ
очки закрытые герметичные за-
щитные для защиты от агрессивных 
газов, жидкостей (капли или брыз-
ги) и от сочетания их с пылью и воз-
действием твердых частиц
средство индивидуальной защиты 
органов дыхания фильтрующее 
При работе со средствами защиты 
растений дополнительно:
сапоги резиновые формовые кис-
лотощелочестойкие
фартук с нагрудником для защиты 
от жидких химически токсичных 
веществ
перчатки для защиты от химически 
токсичных веществ
нарукавники для защиты от химиче-
ски токсичных веществ
очки закрытые герметичные за-
щитные для защиты от агрессивных 
газов, жидкостей (капли или брыз-
ги) и от сочетания их с пылью и воз-
действием твердых частиц
средство индивидуальной защиты 
органов дыхания фильтрующее 
В холодный период года дополни-
тельно:
костюм на утепляющей прокладке 
для защиты от пониженных темпе-
ратур
сапоги для защиты от пониженных 
температур

ЗМи

В

Ми
 

КЩ20

Тн

Тн20

1 шт.

1 пара на 2 года

До износа

До износа

До износа

До износа

До износа

До износа

До износа

До износа

До износа

До износа

1 шт. на 3 года

1 пара на 2 года

К сведению



24 «ОТиСЗ плюс», № 7, 2020www.otsz.by

1 2 3 4 5

68. Полевод Костюм для защиты от общих про-
изводственных загрязнений и меха-
нических воздействий (истирания)
сапоги (полусапоги, ботинки) с вер-
хом из кожи для защиты от механи-
ческих воздействий (истирания)
сапоги резиновые формовые или 
литьевые из полимерных матери-
алов для защиты от воды и раство-
ров нетоксичных веществ
перчатки для защиты от механи-
ческих воздействий (истирания) 
швейные
перчатки из полимерных материа-
лов для защиты от воды и раство-
ров нетоксичных веществ
При работе с аргохимикатами 
(удобрениями, химическими мели-
орантами, кормовыми добавками, 
предназначенными для питания 
растений и регулирования плодоро-
дия почв) дополнительно:
очки закрытые герметичные за-
щитные для защиты от агрессивных 
газов, жидкостей (капли или брыз-
ги) и от сочетания их с пылью и воз-
действием твердых частиц
средство индивидуальной защиты 
органов дыхания фильтрующее 
При работе со средствами защиты 
растений дополнительно:
сапоги резиновые формовые кис-
лотощелочестойкие
фартук с нагрудником для защиты 
от жидких химически токсичных 
веществ
перчатки для защиты от химически 
токсичных веществ
нарукавники для защиты от химиче-
ски токсичных веществ
очки закрытые герметичные за-
щитные для защиты от агрессивных 
газов, жидкостей (капли или брыз-
ги) и от сочетания их с пылью и воз-
действием твердых частиц
средство индивидуальной защиты 
органов дыхания фильтрующее 
В холодный период года на наруж-
ных работах дополнительно:
костюм на утепляющей прокладке для 
защиты от пониженных температур

ЗМи

Ми

В

Ми

Вн

КЩ20

Тн

1 шт.

1 пара

1 пара на 2 года

До износа

До износа

До износа

До износа

До износа

До износа

До износа

До износа

До износа

До износа

1 шт. на 3 года

69. Садовод

70. Свекловод

71. Семеновод

К сведению



25www.otsz.by«ОТиСЗ плюс», № 7, 2020

1 2 3 4 5

сапоги для защиты от пониженных 
температур
В остальное время года дополни-
тельно для защиты от атмосфер-
ных осадков:
плащ для защиты от воды с капю-
шоном

Тн20

Вн

1 пара на 3 года

1 шт. на 3 года

72. Препаратор ве-
теринарный

Перчатки из полимерных матери-
алов для защиты от вредных био-
логических факторов (микроорга-
низмов)
сапоги резиновые формовые кис-
лотощелочестойкие
фартук с нагрудником для зашиты 
от воды и растворов нетоксичных 
веществ
нарукавники для защиты от химиче-
ски токсичных веществ
При работе в стерильном боксе до-
полнительно:
тапочки кожаные для защиты от ста-
тических нагрузок (утомляемости)
При работе с культурами возбуди-
телей сапа и респираторных ин-
фекций, в условиях закрытого ре-
жима (с санитарным пропуском), в 
ветеринарно-санитарных отрядах, 
по вскрытию трупов подопытных 
животных, зараженных возбуди-
телями инфекционных болезней, 
обслуживанию печей для сжигания 
трупов животных:
костюм изолирующий многофунк-
циональный
перчатки из полимерных материа-
лов для защиты от вредных биологи-
ческих факторов (микроорганизмов)
сапоги резиновые формовые кис-
лотощелочестойкие
очки закрытые герметичные за-
щитные для защиты от агрессивных 
газов, жидкостей (капли или брыз-
ги) и от сочетания их с пылью и воз-
действием твердых частиц
средство индивидуальной защиты 
органов дыхания фильтрующее
При работе в очагах распростра-
нения клещей, других опасных для 
человека насекомых:
костюм для защиты от вредных био-
логических факторов (насекомых, 
паукообразных)

Бм

КЩ20

Вн

У

Бм

КЩ20

Бн

До износа

1 пара на 2 года

До износа

До износа

1 пара

1 шт. на 2 года

До износа

1 пара на 2 года

До износа

До износа

1 шт.

73. Санитар ветери-
нарный

К сведению



26 «ОТиСЗ плюс», № 7, 2020www.otsz.by

1 2 3 4 5

сапоги резиновые формовые кис-
лотощелочестойкие
перчатки для защиты от механиче-
ских воздействий (проколов и по-
резов) швейные 
В холодный период года на наруж-
ных работах дополнительно:
костюм на утепляющей прокладке 
для защиты от пониженных темпе-
ратур
сапоги для защиты от пониженных 
температур

КЩ20

Мп

Тн

Тн20

1 пара

До износа

1 шт. на 3 года

1 пара на 3 года

74. Приготовитель 
кормов

Костюм для защиты от общих про-
изводственных загрязнений и меха-
нических воздействий (истирания)
ботинки с верхом из кожи для за-
щиты от механических воздействий 
(истирания)
сапоги резиновые формовые или 
литьевые из полимерных матери-
алов для защиты от воды и раство-
ров нетоксичных веществ
перчатки для защиты от механи-
ческих воздействий (истирания) 
швейные 
При приготовлении жидких кормов 
дополнительно:
фартук для защиты от воды и рас-
творов нетоксичных веществ с на-
грудником водонепроницаемый
перчатки из полимерных материа-
лов для защиты от воды и раство-
ров нетоксичных веществ
нарукавники для защиты от воды и 
растворов нетоксичных веществ
В холодный период года на наруж-
ных работах дополнительно:
костюм на утепляющей прокладке 
для защиты от пониженных темпе-
ратур
перчатки для защиты от понижен-
ных температур (швейные)
сапоги для защиты от пониженных 
температур
В остальное время года дополни-
тельно для защиты от атмосфер-
ных осадков:
плащ для защиты от воды с капю-
шоном

ЗМи

Ми

В

Ми

Вн

Вн

Вн

Тн

Тн

Тн20

Вн

1 шт.

1 пара

1 пара на 2 года

До износа

До износа

До износа

До износа

1 шт. на 3 года

До износа

1 пара на 2 года

До износа

К сведению



27www.otsz.by«ОТиСЗ плюс», № 7, 2020

1 2 3 4 5

75. Провизор вете-
ринарной меди-
цины

Фартук для защиты от механиче-
ских воздействий (истирания) и 
общих производственных загрязне-
ний с нагрудником
тапочки с верхом из кожи для защи-
ты от статических нагрузок (утомля-
емости)
При изготовлении ветеринарных 
препаратов, концентрированных 
растворов дополнительно:
фартук с нагрудником для защиты 
от растворов кислот и щелочей
нарукавники для защиты от раство-
ров кислот и щелочей
перчатки для защиты от механиче-
ских воздействий (истирания) три-
котажные
перчатки из полимерных материа-
лов для защиты от растворов кис-
лот и щелочей
ботинки резиновые для защиты 
от воды и растворов нетоксичных 
веществ
очки закрытые герметичные за-
щитные для защиты от агрессивных 
газов, жидкостей (капли или брыз-
ги) и от сочетания их с пылью и воз-
действием твердых частиц
средство индивидуальной защиты 
органов дыхания фильтрующее

МиЗ

У

К20Щ20

К20Щ20

Ми

К20Щ20

В

1 шт.

1 пара

До износа

До износа

До износа

До износа

1 пара на 2 года

До износа

До износа

76. Рисовод Костюм для защиты от воды и рас-
творов нетоксичных веществ водо-
отталкивающий
перчатки из полимерных материа-
лов для защиты от воды и раство-
ров нетоксичных веществ
сапоги резиновые формовые для 
защиты от воды и растворов неток-
сичных веществ
При работе с агрохимикатами 
(удобрениями, химическими мели-
орантами, кормовыми добавками, 
предназначенными для питания 
растений и регулирования плодоро-
дия почв) дополнительно:
очки закрытые герметичные за-
щитные для защиты от агрессивных 
газов, жидкостей (капли или брыз-
ги) и от сочетания их с пылью и воз-
действием твердых частиц

Во

Вн

В

1 шт.

До износа

1 пара

До износа

К сведению



28 «ОТиСЗ плюс», № 7, 2020www.otsz.by

1 2 3 4 5

средство индивидуальной защиты 
органов дыхания фильтрующее
При работе со средствами защиты 
растений дополнительно:
фартук с нагрудником для защиты 
от жидких химически токсичных 
веществ
перчатки для защиты от химически 
токсичных веществ
нарукавники для защиты от химиче-
ски токсичных веществ
бахилы из полимерных материалов 
для защиты от химически токсич-
ных веществ
очки закрытые герметичные за-
щитные для защиты от агрессивных 
газов, жидкостей (капли или брыз-
ги) и от сочетания их с пылью и воз-
действием твердых частиц
средство индивидуальной защиты 
органов дыхания фильтрующее
В холодный период года на наруж-
ных работах дополнительно:
куртка на утепляющей прокладке 
для защиты от пониженных темпе-
ратур и ветра

Тнв

До износа

 До износа 

До износа 

До износа 

До износа

До износа 

До износа

1 шт. на 3 года

77. Свиновод Костюм для защиты от воды и рас-
творов нетоксичных веществ водо-
отталкивающий
сапоги резиновые формовые кис-
лотощелочестойкие
перчатки из полимерных материа-
лов для защиты от воды и раство-
ров нетоксичных веществ
В холодный период года на наруж-
ных работах дополнительно:
костюм на утепляющей прокладке 
для защиты от пониженных темпе-
ратур
перчатки для защиты от понижен-
ных температур (швейные)
сапоги для защиты от пониженных 
температур
В остальное время года дополни-
тельно для защиты от атмосфер-
ных осадков:
плащ для защиты от воды с капю-
шоном

Во

КЩ20

Вн

Тн

Тн

Тн20

Вн

1 шт.

1 пара

До износа

1 шт. на 3 года

До износа

1 пара на 2 года

До износа

К сведению



29www.otsz.by«ОТиСЗ плюс», № 7, 2020

1 2 3 4 5

78. Слесарь по ре-
монту сельско-
хозяйственных 
машин и обору-
дования

Костюм для защиты от общих про-
изводственных загрязнений и меха-
нических воздействий (истирания)
ботинки с верхом из кожи для за-
щиты от механических воздействий 
(истирания)
перчатки для защиты от механи-
ческих воздействий (истирания) 
швейные
очки закрытые защитные для за-
щиты от механических воздействий 
(твердых частиц)
При работе на фермах дополни-
тельно:
сапоги резиновые формовые кис-
лотощелочестойкие
При выполнении работ по мойке 
сельскохозяйственных машин, 
механизмов, оборудования и их де-
талей:
костюм (комбинезон) для защиты от 
растворов кислот и щелочей
сапоги резиновые формовые кис-
лотощелочестойкие
перчатки из полимерных материа-
лов для защиты от растворов кис-
лот и щелочей
очки закрытые герметичные за-
щитные для защиты от агрессивных 
газов, жидкостей (капли или брыз-
ги) и от сочетания их с пылью и воз-
действием твердых частиц
средство индивидуальной защиты 
органов дыхания фильтрующее 
В холодный период года на наруж-
ных работах дополнительно:
костюм на утепляющей прокладке 
для защиты от пониженных темпе-
ратур
сапоги для защиты от пониженных 
температур

ЗМи

Ми

Ми

КЩ20

К20Щ20

КЩ20

К20Щ20

Тн

Тн20

1 шт.

1 пара

До износа

До износа

1 пара на 3 года

1 шт.

1 пара

До износа

До износа

До износа

1 шт. на 3 года

1 пара на 2 года

79. Сортировщик 
шерсти и пуха

Костюм для защиты от нетоксичной 
пыли
ботинки с верхом из кожи для за-
щиты от механических воздействий 
(истирания)
перчатки для защиты от механи-
ческих воздействий (истирания) 
швейные

Пн

Ми

Ми

1 шт.

1 пара

До износа

К сведению



30 «ОТиСЗ плюс», № 7, 2020www.otsz.by

1 2 3 4 5

очки закрытые защитные для за-
щиты от механических воздействий 
(твердых частиц)
средство индивидуальной защиты 
органов дыхания фильтрующее

До износа

До износа

80. Табаковод Костюм для защиты от общих про-
изводственных загрязнений и меха-
нических воздействий (истирания)
сапоги (полусапоги, ботинки) с вер-
хом из кожи для защиты от механи-
ческих воздействий (истирания)
перчатки для защиты от механи-
ческих воздействий (истирания) 
швейные (трикотажные)
При работе с агрохимикатами 
(удобрениями, химическими мели-
орантами, кормовыми добавками, 
предназначенными для питания 
растений и регулирования плодоро-
дия почв) дополнительно:
очки закрытые герметичные за-
щитные для защиты от агрессивных 
газов, жидкостей (капли или брыз-
ги) и от сочетания их с пылью и воз-
действием твердых частиц
средство индивидуальной защиты 
органов дыхания фильтрующее
При работе со средствами защиты 
растений дополнительно:
фартук с нагрудником для зашиты 
от жидких химически токсичных 
веществ
перчатки для защиты от химически 
токсичных веществ
нарукавники для защиты от химиче-
ски токсичных веществ
бахилы из полимерных материалов 
для защиты от химически токсич-
ных веществ
очки закрытые герметичные за-
щитные для защиты от агрессивных 
газов, жидкостей (капли или брыз-
ги) и от сочетания их с пылью и воз-
действием твердых частиц
средство индивидуальной защиты 
органов дыхания фильтрующее 
В холодный период года на наруж-
ных работах дополнительно:
костюм на утепляющей прокладке для 
защиты от пониженных температур

ЗМи

Ми

Ми

Тн

1 шт.

1 пара

До износа

До износа

До износа

До износа

До износа

До износа

До износа

До износа

До износа

1 шт. на 3 года

81. Хмелевод

82. Чаевод

83. Эфиромаслич-
ник

К сведению



31www.otsz.by«ОТиСЗ плюс», № 7, 2020

1 2 3 4 5

сапоги (полусапоги, ботинки) для 
защиты от пониженных температур 
В остальное время года дополни-
тельно для защиты от атмосфер-
ных осадков:
плащ для защиты от воды с капю-
шоном

Тн20

Вн

1 пара на 2 года

До износа

84. Тракторист-ма-
шинист сельско-
хозяйственного 
производства

Костюм для защиты от общих про-
изводственных загрязнений и меха-
нических воздействий (истирания)
сапоги (полусапоги, ботинки, полу-
ботинки, туфли) с верхом из кожи 
для защиты от механических воз-
действий (истирания)
перчатки для защиты от механи-
ческих воздействий (истирания) 
швейные 
При работе на дождевальных поли-
вочных машинах дополнительно:
сапоги резиновые формовые или 
литьевые из полимерных матери-
алов для защиты от воды и раство-
ров нетоксичных веществ
плащ для защиты от воды с капю-
шоном
При выполнении работ по поливу 
сельскохозяйственных культур до-
полнительно:
костюм для защиты от воды и рас-
творов нетоксичных веществ
сапоги резиновые формовые или 
литьевые из полимерных матери-
алов для защиты от воды и раство-
ров нетоксичных веществ
При работе с агрохимикатами 
(удобрениями, химическими мели-
орантами, кормовыми добавками, 
предназначенными для питания 
растений и регулирования плодоро-
дия почв) дополнительно:
очки закрытые герметичные за-
щитные для защиты от агрессивных 
газов, жидкостей (капли или брыз-
ги) и от сочетания их с пылью и воз-
действием твердых частиц
средство индивидуальной защиты 
органов дыхания фильтрующее
При работе со средствами за-
щиты растений (внесение в почву 
протравленных семян, обработка 
посевов и тому подобные работы) 
дополнительно:

ЗМи

Ми

Ми

В

Вн

By

В

1 шт.

1 пара

До износа

1 пара на 2 года

1 шт. на 3 года

1 шт. на 2 года

1 пара на 2 года

До износа

До износа

К сведению



32 «ОТиСЗ плюс», № 7, 2020www.otsz.by

1 2 3 4 5

фартук с нагрудником для защиты 
от жидких химически токсичных 
веществ
перчатки для защиты от химически 
токсичных веществ
нарукавники для защиты от химиче-
ски токсичных веществ
бахилы из полимерных материалов 
для защиты от химически токсич-
ных веществ
очки закрытые герметичные за-
щитные для защиты от агрессивных 
газов, жидкостей (капли или брыз-
ги) и от сочетания их с пылью и воз-
действием твердых частиц
средство индивидуальной защиты 
органов дыхания фильтрующее
На мелиоративных работах допол-
нительно:
сапоги резиновые формовые для 
защиты от воды и растворов неток-
сичных веществ 
В холодный период года дополни-
тельно:
костюм на утепляющей прокладке 
для защиты от пониженных темпе-
ратур
сапоги (полусапоги, ботинки) для 
защиты от пониженных температур

В

Тн

Тн20

До износа 

До износа 

До износа

До износа 

До износа

До износа 

1 пара

1 шт. на 3 года 

1 пара на 2 года

85. Тренер лошадей Костюм для защиты от общих про-
изводственных загрязнений и меха-
нических воздействий (истирания)
сапоги (полусапоги, ботинки, полу-
ботинки, туфли) с верхом из кожи 
для защиты от механических воз-
действий (истирания)
перчатки для защиты от механи-
ческих воздействий (истирания) 
швейные

ЗМи

Ми

Ми

1 шт.

1 пара

До износа

86. Шелковод Костюм для защиты от общих про-
изводственных загрязнений и меха-
нических воздействий (истирания)
ботинки с верхом из кожи для за-
щиты от механических воздействий 
(истирания)
перчатки для защиты от механи-
ческих воздействий (истирания) 
швейные 
средство индивидуальной защиты 
органов дыхания фильтрующее

ЗМи

Ми

Ми

1 шт.

1 пара

До износа

До износа

К сведению


